ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Bivar de

Sousa Duda, Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, para

que o mesmo considere a necessidade de realização de campanhas periódicas de

conscientização sobre o consumo responsável de água, direcionadas à população do

semiárido.

                                     JUSTIFICATIVA

A escassez de água é um desafio constante em várias regiões do mundo,

e o semiárido brasileiro, incluindo o estado da Paraíba, enfrenta essa realidade de forma

intensa. A água, recurso vital para a vida humana e para o desenvolvimento

socioeconômico, precisa ser utilizada de forma responsável e sustentável. Diante dessa

necessidade, é imprescindível que o Governo do Estado da Paraíba promova campanhas

periódicas de conscientização sobre o consumo responsável de água direcionadas à

população do semiárido. Essas campanhas têm o objetivo de educar e sensibilizar a

população sobre a importância de preservar e utilizar esse recurso de forma consciente,

garantindo assim a sustentabilidade hídrica da região.

As campanhas de conscientização têm o poder de estimular a mudança

de comportamento da população. Ao apresentar informações sobre o uso eficiente da

água e os impactos negativos do consumo excessivo, as pessoas são incentivadas a adotar

práticas mais responsáveis. O Governo pode fornecer dicas práticas, como evitar

desperdícios, utilizar tecnologias mais eficientes, reutilizar a água e adotar práticas de

conservação, como a captação de água da chuva.

Sala das Sessões em 11 de junho de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

4.816